Дело № 5-6-127/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 июля 2017 года

                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Ассоциации гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий», юридический адрес: личные данные

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий» (далее ИНТК «АВИАТЕХ»), зарегистрированная по адресу: адрес, адрес, в нарушение требований п.п.3, 3.1 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» в срок до дата не направило отчет о своей деятельности в Главное управление министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.

В судебное заседание председатель организации, надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела, не явился, причин неявки не сообщил, каких-либо заявлений и ходатайств суду не представлено.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело об административных правонарушениях, рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности.

Заслушав ведущего специалиста – эксперта отдела ГУ Минюста России по Республике Крым и Севастополю фио, который просил привлечь организацию к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, при обстоятельствах, изложенных в протоколе, и подтвержденных материалами дела, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ИНТК «АВИАТЕХ» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

В силу п.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, за исключением указанных в п. 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, также аудиторское заключение.

Пунктом 3.1. Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

Согласно п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года N 212 "О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций" некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчетным.

Как установлено судом ИНТК «АВИАТЕХ» данная обязанность в установленные сроки исполнена не была.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения ИНТК «АВИАТЕХ»  административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтвержденным.

Доказательства, подтверждающие привлечение ИНТК «АВИАТЕХ» ранее к административной ответственности материалах дела отсутствуют. Данное обстоятельство относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность. Данные об обстоятельствах, отягощающих административную ответственность ИНТК «АВИАТЕХ» в материалах дела отсутствуют.

При назначении административного наказания мировой судья с учетом характера совершенного правонарушения, считает возможным назначить ИНТК «АВИАТЕХ» наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ассоциацию гражданской авиации Крыма «Инновационный научно-технический кластер авиационных технологий» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по адрес и адрес.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                           /подпись/                                                 Н.В. Заевская